滋 栄 士 第  39  号

令和  4 年 8 月 4 日

管理栄養士・栄養士の皆さま

公益社団法人 滋賀県栄養士会

会 長 澤谷  久枝

        （ 公 印 省 略 ）

令和 4 年度  福祉事業部スキルアップ研修会（児童福祉施設編）の

開催について（ご案内）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動にご協力いただきありがとうござい

ます。

さて、本会の福祉事業部の中でも、児童福祉施設の管理栄養士・栄養士の会員登録者数は、極めて低い状

況です。これまで、児童福祉施設向けの研修会の企画がなかったことを受けて、今年度から本研修会を開催

することとしました。何かとご多用とは存じますが、多数ご受講くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

１．趣 旨

 本研修会では、乳幼児の離乳期からの食育の重要性とその取り組みを、新型コロナ感染症の流行の経

験も踏まえて学んでいきます。

 また、子どもの保護者が適切に行動する力（ヘルスリテラシー）をつけるために役立つと思われる、児童

福祉施設管理栄養士・栄養士が行う食育についても、幅広く学ぶことを目的に開催いたします。

 また、情報交換会については、少しでも仕事での悩みなどを共有（共感）・解消し、横の繋がりを作り、業

務改善に繋げていくことを目的といたします。

２．開催日時 令和 4年 9月 １１日(日) 9：００～12：00 （８：30～入室可）

３．開催方法    ライブ配信(Zoom) および アーカイブ配信（配信期間：３週間）

●アーカイブ配信は、第１部の講演会のみ。

情報交換会の配信はありません。

４．研修内容

時 間 内  容

9：00～9：05 開会・あいさつ

9：05～10：35 第 1部 講 演 会 （アーカイブ配信あり）

「保護者支援も含めた乳幼児期の食育」

講師 相模女子大学 栄養科学部 健康栄養学科

教授 堤 ちはる 氏

10：35～10：45 質疑応答

10：45～10：55 休憩

10：55～11：55 第２部 情報交換会 （アーカイブ配信なし）

※申込用紙にテーマ（予定）を記載しています。

 参加者の皆さまの悩みなども、申込用紙よりぜひお聞かせください。

※少人数制で行う予定です。お気軽にご参加ください。

11：55～12：00 閉会・事務連絡（アンケート）

アーカイブとは？

ライブ配信（Zoom）

での録画内容を後日

に再配信し、一定期

間繰り返しご視聴い

ただけるものです。

５.生涯教育単位 実務研修 47-106 食育の実践 講義 １単位

６．申込方法 方法① 右記のＱＲコードを読み取り、申込みフォームを送信

  方法② 下記の URLから申込みフォームを送信

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNd4zH9pF1esMBlXS

GBoS2RyXiZx51dnFiuwy0UkhWcH72OA/viewform?usp=sf_link

  方法③ 別紙の申込書をＦＡＸ送信（☏077-558-6617）

７．申込期日 令和４年 8月 30日（火）まで

8．参 加 費  会 員   無 料

非会員   3,０００円

9．受講料納入について（非会員のみ）

①振込先 滋賀銀行 守山支店 普通 口座番号 ３５７９１３

         口座名義  公益社団法人 滋賀県栄養士会会長  澤谷久枝

②振り込み方法  振込人の氏名の前に「フ―」を付けてください。

※他の収入と区別するため  （例）「フ―ビワハナコ」(ビワハナコ＝参加者名)

③納付期限 令和４年 8月 30日（火）まで ※申込み期日と同日

※振込手数料は、自己負担でお願いします。

 ※既納の受講料は原則としてお返しいたしません。

      ※期限までにお振込みをお願いします。入金確認後に案内をお送りします。

注意事項

（１）研修URLの案内について

【 ライブ配 信 】9月 5日（月）頃に zoomのURLをメールにてお送りします。

【アーカイブ配信】研修会後日（約 1週間後）にアーカイブのURLをメールにてお送りします。

（２）資料は、（１）の案内とともにお送りします。

（３）資料は、自己学習として活用いただき、引用、複製等や第三者への提供行為は一切禁止します。

（４）アーカイブ配信は、指定した期間を過ぎますとご視聴いただけません。必ず、期間内にご視聴ください。

（５）ライブ配信（Zoom）は、ビデオ会議ツール「Zoom」を使用します。PC、マイク（PC の内蔵マイク可）、カ

メラ（PCの内蔵カメラ可）を用意して、動画がストレスなく視聴できるネットワーク環境でご受講ください。

（６）お使いの PC等のセキュリティ設定、ネットワーク混雑等の問題により、快適に受講いただけない場合が

あります。受講者の環境に起因して受講時のトラブルが生じた場合には、本会は責任を負いかねますのでご

了承ください。

（７）配信する講演動画は、受講者のみの視聴を前提としていますので、受講者以外の方と一緒に視聴された

り、講演動画のURLを第三者に提供したりすることは厳にお控えください。また、本講義の動画、画像、音声、

文書等は著作権法で保護されています。本講義の動画、画像、音声、文書等を著作権者の事前許諾なしに、

複製、公衆送信、頒布、改変、他のウェブサイトに転載するなどの行為は一切禁止します。

（８）動画再生や視聴には大量のデータ(パケット)通信を行うため、携帯・通信キャリア各社にて通信料が発

生します。データ通信量が一定の基準に達した時点で通信会社での通信速度制限が行われることがありま

す。スマートフォンやタブレットでご視聴の場合は、 Wi-Fi環境でのご利用を推奨します。(推奨動作環境を

ご確認ください。) なお、発生したデータ通信費用について本会は一切の責任を負いかねます。予めご了承

ください。

以上

申込み用QRコード

問い合わせ先：公益社団法人滋賀県栄養士会

T E L：０７７－５８１－１３６６

E - m a i l：info@shiga-ad.or.jp

担当：福祉事業部 上甲

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNd4zH9pF1esMBlXSGBoS2RyXiZx51dnFiuwy0UkhWcH72OA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNd4zH9pF1esMBlXSGBoS2RyXiZx51dnFiuwy0UkhWcH72OA/viewform?usp=sf_link

参 加 申 込 書

公益社団法人滋賀県栄養士会事務局宛て

FAX  （ ０ ７ ７ ） ５ ５ ８ -６ ６ １ ７

「福祉事業部スキルアップ研修会（児童福祉施設編）」

申込期日：８月３０日（火）

① 確認事項に、必ずチェック（同意）いただき②へお進みください。

② 研修会の参加方法について、お選びください。

③ 下記項目をご記入ください。

いずれかに〇 会員 ・ 非会員 管理栄養士 ・ 栄養士

所属職域
 ※いずれかに〇

福祉 児童福祉 ・ 高齢者福祉 ・ 障がい福祉

その他
公衆衛生 ・ 学校健康教育 ・ 地域活動

研究教育 ・ 勤労者支援 ・ 医療

氏名

連絡先(電話番号)

E-mail

研修用 URLなどをお送りするため、正確にご記入下さい

勤務先名称

(自宅の方はﾁｪｯｸ □)

勤務先市町村
（□ 自宅に同じ）

滋賀県   市郡   町村

④ 【第 2部の情報交換会に参加される方】 次の５テーマを気になる順に、順位付けしてください。

１～５まで順位付け テーマ

    献立作成について・・食事摂取基準に基づいた献立作成の工夫

    給食室と保育室がつながるために

    アレルギー食の対応について(除去食、配膳の工夫等どうしているか)

    園の給食の目標などがあるか？

    食育に関わる事が出来ているか？

その他（右記に記入）

確認事項 チェック欄

開催要領の注意事項を熟読し、ご承諾いただけましたか。 □

第１部 講演会

９月１１日のライブ配信に参加する
※アーカイブ配信もお送りします。

※ライブ配信では、出来るだけカメラとマイクが使用できるよう

ご準備ください。

ど
ち
ら
か
に
〇 ライブ配信には参加せず、アーカイブを視聴する

（後日に講演会の録画を視聴）

第２部 情報交換会
参加する ・ 参加しない（どちらかに〇）

※ライブ配信では、必ずカメラとマイクが使用できるようご準備ください。

滋 栄 士 第  39  号

令和 ４年 ８月 4日

施 設 長 様

公益社団法人 滋賀県栄養士会

会 長 澤谷  久枝

        （ 公 印 省 略 ）

令和 4 年度  福祉事業部スキルアップ研修会（児童福祉施設編）の

開催について（派遣依頼）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、当会の運営に格別のご支援、ご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

 さて、本会の福祉事業部の中でも、児童福祉施設の栄養士・管理栄養士の会員登録者数は、極めて低い状

況です。これまで、児童福祉施設向けの研修会の企画がなかったことを受けて、今年度から本研修会を開催

することとしました。つきましては、貴所属栄養士のオンライン研修会の受講についてご配慮くださいますよ

う宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１．趣 旨

 本研修会では、乳幼児の離乳期からの食育の重要性とその取り組みを、新型コロナ感染症の流行の経

験も踏まえて学んでいきます。

 また、子どもの保護者が適切に行動する力（ヘルスリテラシー）をつけるために役立つと思われる、児童

福祉施設栄養士・管理栄養士が行う食育についても、幅広く学ぶことを目的に開催いたします。

 また、情報交換会については、少しでも仕事での悩みなどを共有（共感）・解消し、横の繋がりを作り、業

務改善に繋げていくことを目的といたします。

２．開催日時 令和 4年 9月 １１日(日) 9：００～12：00 （８：30～入室可）

３．開催方法    ライブ配信(Zoom) および アーカイブ配信（配信期間：３週間）

●アーカイブ配信は、第１部の講演会のみ。

情報交換会の配信はありません。

４．研修内容

時 間 内  容

9：00～9：05 開会・あいさつ

9：05～10：35 第 1部 講 演 会 （アーカイブ配信あり）

「保護者支援も含めた乳幼児期の食育」

講師 相模女子大学 栄養科学部 健康栄養学科

教授 堤 ちはる 氏

10：35～10：45 質疑応答

10：45～10：55 休憩

10：55～11：55 第２部 情報交換会 （アーカイブ配信なし）

※申込用紙にテーマ（予定）を記載しています。

 参加者の皆さまの悩みなども、申込用紙よりぜひお聞かせください。

※少人数制で行う予定です。お気軽にご参加ください。

11：55～12：00 閉会・事務連絡（アンケート）

アーカイブとは？

ライブ配信（Zoom）

での録画内容を後日

に再配信し、一定期

間繰り返しご視聴い

ただけるものです。

５.生涯教育単位 実務研修 47-106 食育の実践 講義 １単位

６．申込方法 方法① 右記のＱＲコードを読み取り、申込みフォームを送信

  方法② 下記の URLから申込みフォームを送信

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNd4zH9pF1esMBlXS

GBoS2RyXiZx51dnFiuwy0UkhWcH72OA/viewform?usp=sf_link

  方法③ 別紙の申込書をＦＡＸ送信（☏077-558-6617）

７．申込期日 令和４年 8月 30日（火）まで

8．参 加 費 会 員   無 料

非会員   3,０００円

9．受講料納入について（非会員のみ）

①振込先 滋賀銀行 守山支店 普通 口座番号 ３５７９１３

         口座名義  公益社団法人 滋賀県栄養士会会長  澤谷久枝

②振り込み方法  振込人の氏名の前に「フ―」を付けてください。

※他の収入と区別するため  （例）「フ―ビワハナコ」(ビワハナコ＝参加者名)

③納付期限 令和４年 8月 30日（火）まで ※申込み期日と同日

※振込手数料は、自己負担でお願いします。

 ※既納の受講料は原則としてお返しいたしません。

      ※期限までにお振込みをお願いします。入金確認後に案内をお送りします。

注意事項

（１）研修URLの案内について

【 ライブ配 信 】9月 5日（月）頃に zoomのURLをメールにてお送りします。

【アーカイブ配信】研修会後日（約 1週間後）にアーカイブのURLをメールにてお送りします。

（２）資料は、（１）の案内とともにお送りします。

（３）資料は、自己学習として活用いただき、引用、複製等や第三者への提供行為は一切禁止します。

（４）アーカイブ配信は、指定した期間を過ぎますとご視聴いただけません。必ず、期間内にご視聴ください。

（５）ライブ配信（Zoom）は、ビデオ会議ツール「Zoom」を使用します。PC、マイク（PC の内蔵マイク可）、カ

メラ（PCの内蔵カメラ可）を用意して、動画がストレスなく視聴できるネットワーク環境でご受講ください。

（６）お使いの PC等のセキュリティ設定、ネットワーク混雑等の問題により、快適に受講いただけない場合が

あります。受講者の環境に起因して受講時のトラブルが生じた場合には、本会は責任を負いかねますのでご

了承ください。

（７）配信する講演動画は、受講者のみの視聴を前提としていますので、受講者以外の方と一緒に視聴された

り、講演動画のURLを第三者に提供したりすることは厳にお控えください。また、本講義の動画、画像、音声、

文書等は著作権法で保護されています。本講義の動画、画像、音声、文書等を著作権者の事前許諾なしに、

複製、公衆送信、頒布、改変、他のウェブサイトに転載するなどの行為は一切禁止します。

（８）動画再生や視聴には大量のデータ(パケット)通信を行うため、携帯・通信キャリア各社にて通信料が発

生します。データ通信量が一定の基準に達した時点で通信会社での通信速度制限が行われることがありま

す。スマートフォンやタブレットでご視聴の場合は、 Wi-Fi環境でのご利用を推奨します。(推奨動作環境を

ご確認ください。) なお、発生したデータ通信費用について本会は一切の責任を負いかねます。予めご了承

ください。

以上

問い合わせ先：公益社団法人滋賀県栄養士会

T E L：０７７－５８１－１３６６

E - m a i l：info@shiga-ad.or.jp

担当：福祉事業部 上甲

申込み用QRコード

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNd4zH9pF1esMBlXSGBoS2RyXiZx51dnFiuwy0UkhWcH72OA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeNd4zH9pF1esMBlXSGBoS2RyXiZx51dnFiuwy0UkhWcH72OA/viewform?usp=sf_link